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前言

　　随着我国金融体制改革的深化，以银行会计为主导的金融体制改革也在不断地向前推进。
自2002年1月1日《金融企业会计制度》颁布并实施以来，各商业银行进一步发挥会计的核算与管理职
能，经营水平大大提高。
然而，这只是阶段性的进步。
2006年发布的企业会计准则体系，则将整个中国企业会计准则推向了一个全新的历史时期。
　　2006年，财政部颁布了新的《企业会计准则》，标志着为适应我国市场经济发展要求、与国际惯
例趋同的企业会计准则体系正式建立。
新的准则中与银行会计关系密切的主要有《外币折算》、《租赁》、《金融工具确认和计量》、《金
融资产转移》、《金融工具列报》等具体会计准则。
新准则在原相关会计准则、制度的基础上进行了修订和完善，自2007年1月1日起在上市公司范围内执
行，鼓励其他企业执行。
　　与原《金融企业会计制度》相比，新准则变化较大。
为使理论与实务保持密切的联系，原有银行会计教材中的部分理论迫切需要更新。
但由于现在部分商业银行（上市公司）执行新会计准则，部分商业银行（非上市公司）仍按照原会计
制度执行。
因此，本教材在编写过程中对此进行了兼顾。
　　本书在借鉴同类优秀教材的基础上，力求突出以下特点。
　　（1）充分吸收了新会计准则中关于银行会计的最新规定，使本书充满时代气息，避免介绍过时
的会计核算与控制方法；以实务操作为主线，将新会计准则中涉及银行业的新规定融入银行会计的实
际操作过程中，并尽量符合临柜人员操作规范，以求达到所编写内容与一线工作人员实际操作业务一
致，以便读者更好地熟悉银行会计的基本核算方法，把握新会计准则的要点。
　　（2）融辅导性与实践性于一体，不仅适用于银行会计的初学者，而且对于已经在银行从事会计
工作的实务界人士来说，也可以通过本书更新相关知识，提高实践技能。
　　（3）体现创新意识，搜集最新的资料，深入仔细、全面务实地阐述每项银行会计业务是什么、
为什么、怎么做，内容涉及广泛，涵盖存款、贷款、结算、银行卡、金融机构往来，以及银行其他资
产、所有者权益和年终决算等业务，各单元自成体系，有助于读者较全面地掌握银行会计核算内容和
体系。
　　（4）注重讲练结合。
我们在阐述基本会计理论和方法的同时，一方面，编写了大量的教学案例，并对之进行详细分析，增
加可操作性；另一方面，在每一章后附练习题，帮助读者熟悉掌握相关业务知识。
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内容概要

本书依照2006年财政部最新颁布的《企业会计准则》和2001年财政部制定的《金融企业会计制度》，
以及其他金融政策和财务会计制度，就银行会计的特点、会计信息质量的要求、会计要素及其确认与
计量的原则，以及银行业财务报告等问题加以论述。
本书在介绍新准则的基础上，总结了银行近年来会计改革的经验，详细介绍了银行会计系统的构成和
运行方式，在写作上力求直观清晰，深入浅出。
既具有一定的理论深度，同时又有很强的可操作性；既对银行各项主要业务从会计的角度进行详细的
解释，又充分考虑银行业务发展与创新对会计的影响。
    本书适合高职高专院校财政金融类和财务会计类专业作为教材使用，同时可供社会从业人员阅读参
考。
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章节摘录

　　一是负债的清偿预期会导致经济利益流出企业。
　　二是负债是由过去的交易或事项形成的。
　　三是负债是能用货币确切计量或合理估价的债务责任。
　　商业银行的负债为金融负债，按持有目的可分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负
债和其他负债。
　　其他金融负债是指除以公允价值计量且其变动计人当期损益的金融负债以外的金融债务。
商业银行其他金融负债包括存款、发行长期债券等。
　　3.所有者权益　　所有者权益是指企业的资产扣除负债后由所有者享有的剩余权益。
商业银行的所有者权益，是商业银行投资者对企业净资产的所有权。
来源于公司股东投入的资本以及公司在持续经营中形成的经营积累，主要包括实收资本（或股本）、
资本公积、盈余公积和未分配利润等。
此外，商业银行计提的一般准备作为所有者权益的组成部分。
　　在上述三个会计要素中，资产表示商业银行拥有或控制的经济资源，而负债和所有者权益是从价
值形式方面反映商业银行资金的来源渠道，分别表示债权人和投资者对商业银行资产的要求权，即权
益。
它们在数量上存在如下关系：　　资产一负债+所有者权益　　这一公式称为会计恒等式，反映了商
业银行的资产、负债和所有者权益三个会计要素在某一个时点上的数量关系，而这也正是编制商业银
行资产负债表的理论依据。
通过这个会计恒等式能反映商业银行在某一时点上静态的财务状况，从而构成了商业银行资产负债表
内的各个具体项目。
　　构成银行所有者权益的主要组成有以下几项。
　　（1）实收资本。
指投资者实际投入银行形成的资本金或股本金。
设立银行必须按国家规定筹集资本金，它是银行成立和存在的前提。
银行筹集的资本金按其来源不同，分为国家资本金、法人资本金、个人资本金和外商资本金。
　　（2）资本公积。
指资本（或股本）溢价、财产重估增值及接受的各种捐赠等。
　　（3）盈余公积。
指银行从利润中提取的公积金、公益金等。
　　（4）一般准备。
指银行按一定比例从净利润中提取的一般风险准备。
　　（5）未分配利润。
指待分配给投资者的利润和未决定用途的利润。
　　4.收入　　收入是指企业在日常活动中形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无
关的经济利益的总流入。
它具有如下特征：收入是从企业的日常经营活动中产生，而不是从偶发的交易或事项中产生；收入可
能表现为企业资产的增加，或者表现为负债的减少，或者两者兼而有之；收入能够引起企业所有者权
益的增加。
中国会计准则（China Accounting standards，CAS）的基本准则中进一步明确了收入的确认条件：“收
入只有在经济利益很有可能流入从而导致企业资产增加或者负债减少、且经济利益的流人额能够可靠
计量时才能予以确认。
”
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